Nhiệt độ trung bình hằng năm đạt $27,2^{\circ}\text{C}^{(2)}$, các tháng cuối năm và đầu năm hơi lạnh nhưng không rét buốt, mùa hè ít bị ảnh hưởng gió phơn Tây Nam (hay còn gọi là gió Lào). Lượng mưa trung bình hằng năm từ 1.200 đến 1.800 mm.

2. Vùng đất, con người và văn hóa

Theo các nguồn tài liệu lịch sử chính thống của nước ta⁽³⁾, năm Quý Tỵ 1653 chúa Nguyễn Phúc Tần cử Hùng Lộc hầu mở mang, khai khẩn vùng đất từ đèo Cả (giữa tỉnh Phú Yên và Khánh Hòa) vào đến bờ Bắc sông Phan Rang (tỉnh Ninh Thuận) lập nên dinh Thái Khang, vùng đất Khánh Hòa chính thức được sáp nhập vào Đại Việt. Sự kiện lịch sử này được coi là mốc thời gian mở đầu cho sự hình thành địa phận hành chính tỉnh Khánh Hòa ngày nay.

Từ nửa cuối thế kỷ XVII đến đầu thế kỷ XIX, vùng đất Khánh Hòa có nhiều thay đổi về địa giới và tên gọi. Năm Nhâm Thìn 1832, vua Minh Mạng thực hiện cuộc cải cách hành chính lần thứ 2 trên quy mô toàn quốc, các trấn được đổi thành tỉnh. Từ cuộc cải

(2) Theo Niên giám thống kê Khánh Hòa năm 2022.

Ở Nam Khánh Hòa, ta đánh lui cuộc càn của Lữ đoàn dù 101 Mỹ vào căn cứ Hòn Dũ. Từ năm 1965 - 1967, quân dân Khánh Hòa đã chiến đấu anh dũng, góp phần với quân dân toàn miền Nam đánh bại hai cuộc phản công chiến lược mùa khô của đế quốc Mỹ.

Thực hiện chỉ đạo của cấp trên, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 ở Khánh Hòa đã nổ ra trong giờ phút đầu tiên của toàn miền và thực hiện mạnh mẽ ở trọng điểm Nha Trang. Phối hợp với phong trào đấu tranh chính trị của Nhân dân, quân